UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Praça Santos Andrade, nº 50, 1º andar - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-300

Telefone: 3310-2744 ou 3310-2667 - https://ufpr.br/

Edital nº 01/2026

Processo nº 23075.073592/2024-96

A Coordenação do Curso torna público o presente Edital de Colação de Grau, referente aos
alunos prováveis formandos, conforme disposto abaixo:

1. COLAÇÃO DE GRAU COM SOLENIDADE

Ficam relacionados abaixo os prováveis formandos aptos à Colação de Grau com
Solenidade, condicionada à integralização de todos os requisitos acadêmicos, administrativos e
ENADE:

Data: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 20h
Local: Teatro Guaíra

Lista de prováveis formandos – Colação de Grau com Solenidade:

 GRR Nome Social
01 GRR20200611 ALINE CRISTINA LOPES PIRES
02 GRR20212295 ALVARO AUGUSTO PIMENTA MAKIYAMA
03 GRR20205710 AMABILE NATALIA DAUFENBACH
04 GRR20212286 ANA BEATRIZ KOERICH
05 GRR20205754 ANA BEATRIZ LIMA SANTOS DE OLIVEIRA
06 GRR20200658 ANA CLARA RODRIGUES GENTHNER
07 GRR20224884 ANDRÉ PAULO RIGONI RUBIRA
08 GRR20212328 ANDRESSA CRISTIANE VIEIRA SANT ANA HELLMANN
09 GRR20210782 BARBARA NOGAROLI DUTRA DOS SANTOS
10 GRR20212260 BEATRIZ MILANI CONTAR
11 GRR20210778 BERNARDO VEIGA SILVA ROHRBACHER
12 GRR20212323 BIANCA DE ALMEIDA PASSOS
13 GRR20215560 BIANCA DE OLIVEIRA VIEIRA
14 GRR20212302 BIANCA INUI ABE
15 GRR20212314 BRENDA PAULINE KERBER
16 GRR20196534 BRUNO HENRIQUE SILVA
17 GRR20215410 CRISTIAN MALLMANN
18 GRR20212255 DANIEL BRITO DOS SANTOS

19 GRR20200696 DANIEL HENRIQUE OVERCENKO TERENCIO DE LARA

20 GRR20210781 DANIEL PAULINO FILHO
21 GRR20210783 DANIELA PEDREIRA MARTINS
22 GRR20200693 DEISE PRISCILA ZIELINSKI
23 GRR20215556 DIENIFER OLIVEIRA CORDEIRO
24 GRR20215408 DIENIFER PEREIRA GOMES
25 GRR20212277 DOUGLAS HENRIQUE KRICOWSKI DOS SANTOS
26 GRR20212266 EDUARDA BATISTA NOGUEIRA
27 GRR20212292 EDUARDA RIBEIRO CARDOSO
28 GRR20212325 EDUARDA VILLWOCK
29 GRR20200773 EDUARDO RAMIRES DE CASTILHO
30 GRR20212235 ELOISA COLAÇO FERREIRA OKURA
31 GRR20212334 ELOISA GABRIELLY ROCHA SOARES DA SILVA
32 GRR20212333 ELOÍSA KUSTER BAUER
33 GRR20212253 EMANUEL CARLOS NOVAKI MATOS
34 GRR20212372 EMANUELLE IZABEL DANTAS DO NASCIMENTO
35 GRR20212375 EMILIA SAYANE VOLOCHEN
36 GRR20209980 FAGULSON MOISE
37 GRR20194149 FELIPE GRUDYSZ DO ESPÍRITO SANTO
38 GRR20212329 FERNANDA JULIAN
39 GRR20215559 FILIPO ACQUAVIVA DANIEL
40 GRR20214428 GABRIEL BAGATIN
41 GRR20212242 GABRIEL DE OLIVEIRA SOUZA CRUZ
42 GRR20212283 GABRIEL YAN CHEE
43 GRR20212243 GABRIELA DOS PASSOS LOZINSKI
44 GRR20212240 GABRIELA MAGAGNIN STARK
45 GRR20212309 GABRIELA NICOLAU DA SILVA
46 GRR20212258 GABRIELA SILVA MARQUES DA CONCEIÇÃO
47 GRR20212236 GERMANO PARCHEN DE SOUZA
48 GRR20212291 GIOVANA RIBEIRO DA SILVA
49 GRR20210775 GIOVANA TAVARES MAIA
50 GRR20210767 GIOVANNA RIBEIRO SIMOES NUNES
51 GRR20212296 GIULIA CANDIDA MONTEIRO DE CASTRO
52 GRR20212367 GIULIA GABRIELLE KRULIKOSKI CZARNIK
53 GRR20212237 GIULIANNI CARTA
54 GRR20212356 GUILHERME BORGES PROCHMANN
55 GRR20200608 GUILHERME CURI
56 GRR20210777 GUILHERME MONTANARI BASSANEZE
57 GRR20212357 GUILHERME MORDYZIM DE OLIVEIRA
58 GRR20230047 GUSTAVO JOHANNES SAUTTER
59 GRR20212244 HELENA TERNES FRASSETTO
60 GRR20212289 HENRIQUE CORREA DA COSTA
61 GRR20200570 HENRIQUE FARIAS DE OLIVEIRA
62 GRR20215748 ISABEL VERAS SCHILLING
63 GRR20212261 ISABELA ROCHA DE LIMA
64 GRR20210784 ISABELLA SOLTOSKY DALLAMICO
65 GRR20212370 ISADORA ROVEDA VENDRUSCOLO
66 GRR20212278 JEAN CARLOS WEISHEIMER

67 GRR20212320 JOÃO EDUARDO CASTELLAR THESING

68 GRR20200554 JOÃO HENRIQUE TABORDA COIMBRA
69 GRR20212250 JOÃO PEDRO XAVIER GONÇALVES VIEIRA
70 GRR20212363 JÚLIA DOS SANTOS VENCELOSKI
71 GRR20200622 JÚLIA KIRCHNER DE FREITAS
72 GRR20212256 JULIA PEREIRA DE OLIVEIRA
73 GRR20212254 JULIA RAMOS CORREA
74 GRR20212238 JULIA TAVARES CONCEIÇÃO
75 GRR20200632 JÚLIO CESAR ALVES DOS SANTOS
76 GRR20211318 KAMILA DE OLIVEIRA FAGUNDES
77 GRR20212271 KAROL COUTO MARQUES
78 GRR20200652 KESIA BIZERRA DE JESUS
79 GRR20215409 KESLY GOUVEIA ROSA
80 GRR20212304 LARA CONCEIÇÃO CASTILHOS
81 GRR20200605 LAURA CAPOBIANGO
82 GRR20212285 LAURA PALUDZYSZYN DAVILA CARGNIN
83 GRR20212369 LAYS VICTORIA GUARNIERI DA SILVA
84 GRR20212315 LAYSA CRISTINA DE MELLO MADALENO
85 GRR20210779 LENO COMERLATO JUNIOR
86 GRR20211322 LEONARDO ZILIOTTO DALCIN
87 GRR20200717 LETICIA ALMEIDA DE FARIA
88 GRR20200614 LETÍCIA ENS
89 GRR20212267 LETÍCIA MATIAS RAMOS
90 GRR20212282 LETICIA RIBEIRO CARDOSO
91 GRR20212248 LORENA FALKENBERG RONDON MONTELLO
92 GRR20212327 LUANA CRISTINE VIEIRA
93 GRR20212263 LUCAS DE LIMA LEANDRO
94 GRR20212308 LUCAS EMANUEL DEL BIANCHI CANDIDO
95 GRR20212299 LUCAS MATHEUS SCHUNKE
96 GRR20212331 LUCAS PERON SIKORA
97 GRR20215743 LUISA PETLA LUSTOZA ARAUJO
98 GRR20200591 LUIZ EDUARDO MARTELLI DA SILVA
99 GRR20215555 LUIZ FELIPE MOREIRA FERNANDES
100 GRR20200563 LUIZ OTÁVIO CRUZ DE ALCÂNTARA PEREIRA
101 GRR20212264 MAÍRA PEREIRA DE CASTILHO
102 GRR20212317 MARCELI SANTOS KOBAYASHI
103 GRR20212257 MARIA CAROLINA DE ALMEIDA ABRÃO
104 GRR20212305 MARIA CAROLINA WERCKMEISTER THOMAZINI
105 GRR20215483 MARIA EDUARDA DA SILVA
106 GRR20215746 MARIA EDUARDA ODELI FORTE
107 GRR20212358 MARIA EDUARDA WAGNER LAUAND COSTA
108 GRR20212348 MARIA FERNANDA DE ALMEIDA VIEIRA
109 GRR20212300 MARIA RITA COLOMBO
110 GRR20212344 MARIANA CARNEIRO RAMOS
111 GRR20212252 MARIANA DE OLIVEIRA SOUZA
112 GRR20215745 MARIANA LOPES DE CASTRO
113 GRR20210785 MARIANA REIS LIANE

114 GRR20205719 MARIANNA LAGE LOURENCO ANSELMO
115 GRR20210764 MARIELLE IRIS MENDES SKRABA
116 GRR20200549 MARINA SOARES JENISCH
117 GRR20212352 MATEUS DIAS RIBEIRO
118 GRR20183207 MATHEUS HENRIQUE PIRES DA SILVA
119 GRR20212269 MATHEUS IDETA BERGAMO
120 GRR20210768 MATHEUS MIGUEL BRUSTOLIN DA SILVA
121 GRR20212322 MATHIAS SCHOSSIG MEISTER
122 GRR20212273 MELYSSA GENTIL DOS SANTOS FREIRE
123 GRR20162000 MIKE ALEXANDER FERREIRA
124 GRR20212359 MILLENA JUNQUEIRA TOBIAS
125 GRR20212342 MORGANA CORRÊA GUIMARÃES
126 GRR20234458 NATHALIA OTTONI LANGE ZAPPONE
127 GRR20212326 NICOLE POCKRANDT PERINI
128 GRR20212373 PAULO ROBERTO RODRIGUES LEITAO JUNIOR
129 GRR20205727 PETERSON GONCALVES DA CRUZ JUNIOR
130 GRR20212340 PRISCILLA BOENO DA LUZ
131 GRR20210763 RAFAEL RODRIGUES DE ANDRADE
132 GRR20212360 REBECA DIONYSIO FELIX
133 GRR20210765 RICARDO TRAMONTINI TUNES
134 GRR20212346 ROBERTA IVANIEVICZ SANTOS
135 GRR20200654 RODRIGO SCHAFHAUSER
136 GRR20212330 RYAN WITOLD GAPSKI VIEIRA
137 GRR20212365 SOFIA RADUNZ KARLOH
138 GRR20196527 SOFIA RIBEIRO DO VALLE DE AS
139 GRR20212353 STEPHANI RAMOS CAETANO
140 GRR20212366 THALITA FERNANDES GIGANTE
141 GRR20212239 THIAGO ARAÚJO OD ROCHA
142 GRR20212361 TIAGO BOHN SILVA
143 GRR20210786 VICTORIA MARTINS PIMENTEL
144 GRR20212280 VILMA SILVA FRANÇA
145 GRR20212376 VITTORIA DOS SANTOS MARCELINO

Informação importante: A elaboração e conferência da listagem dos alunos que colarão grau
com solenidade são de responsabilidade da Comissão de Formatura, exceto pela verificação da
integralização curricular ainda pendente. Eventuais divergências, inclusões ou exclusões de
nomes deverão ser tratadas diretamente com a Comissão de Formatura, não cabendo à
Coordenação do Curso alterações nessa listagem.

2. COLAÇÃO DE GRAU SEM SOLENIDADE

Ficam relacionados abaixo os prováveis formandos aptos à Colação de Grau sem Solenidade ,
condicionada à integralização de todos os requisitos acadêmicos, administrativos e ENADE:

Data prevista: 12 de fevereiro de 2026
Horário: 10h

Lista de prováveis formandos – Colação de Grau sem Solenidade:

 GRR Nome Social

01 GRR20206237 DAVI PAULO MOREIRA
02 GRR20206212 ENDRIO HENRIQUE CORREIA DA COSTA
03 GRR20200548 FELIPE CURI BRAGA
04 GRR20212336 FELIPE FERMINO BARRY
05 GRR20200643 GABRIEL ALEXANDRE CANOVA TANELO
06 GRR20192095 JACKELINE BARBARA DOS SANTOS KREUSCHER
07 GRR20230050 JOAO PEDRO WEIGERT
08 GRR20205709 LEONARDO VERSETTI
09 GRR20192041 LUIZ FELIPE MAGNAGUAGNO
10 GRR20212247 RONI MARCIO BORGES DELMONDES JUNIOR
11 GRR20180149 RUBENS BEZ DE JESUS
12 GRR20230048 RYAN BUENO DE ANDRADE
13 GRR20243868 SANTIAGO POZZO DE CARVALHO
14 GRR20147718 TEWEM TIAGO RIBEIRO KODO
15 GRR20204857 TIAGO ROCHA GONCALVES
16 GRR20230067 VICTORIA GOULART PUPO FERREIRA
17 GRR20210774 VINICIUS PEDRO BATISTA
18 GRR20183172 YANCA BEATRIZ SILVA ROSA

3. ALUNOS COM PENDÊNCIAS

Informamos que alguns nomes foram retirados das listas de colação de grau, em razão da
identificação de pendências acadêmicas.

Os alunos que não constarem em nenhuma das listas deverão entrar em contato, com
urgência, com a Coordenação do Curso, a fim de verificar a situação e proceder à
regularização.

4. REGULARIDADE NO ENADE

Ressaltamos que a listagem definitiva dos alunos aptos à colação de grau  está condicionada
à regularidade do estudante junto ao ENADE.

Os alunos que se encontrarem irregulares no ENADE serão excluídos das listas de colação
de grau, com ou sem solenidade, até que a situação seja devidamente regularizada.

Os alunos que não realizaram a prova do ENADE por motivo devidamente justificado deverão
solicitar a dispensa de participação  no dia 14 de janeiro, por meio do Sistema ENADE.

Considerando o prazo exíguo para consolidação das listas, o cumprimento rigoroso dessa data
é indispensável para que o aluno possa ser incluído nas colações de grau, com ou sem
solenidade.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A inclusão do nome neste edital caracteriza-se como condição provisória, estando a
participação na colação de grau vinculada à efetiva integralização de todos os requisitos
acadêmicos, administrativos e legais exigidos para a conclusão do curso.

Casos omissos serão analisados pela Coordenação do Curso.

Documento assinado eletronicamente por MILENA STAREPRAVO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 09/01/2026, às 17:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8510595 e o código CRC F29FE494.

Referência: Processo nº 23075.073592/2024-96 SEI nº 8510595

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0